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PRIVIND STABILIREA IMPOZITELOR $I TAXELOR LOCALE PENTRU ANUL 2013

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI SANTANA
Avdnd in vedere :

Referat d.e specialitate Bej Eva - consilier taxe si impozite
Prevederile H'G. nr. 1309127 Decembrie 2012 privind nivelurile pentru valorile impozabile, impoziteleqi taxele locale qi alte taxe asimilate acestoru, p.""u. gi amenzire aplicabile ?ncepdnd cu anul 2013,publicata in M.O. din data de 29.12.2012
Prevederile art' 36, alin. (a), lit. c.) din Legea2151200l privind administrafia publicd locald, republicatacu modificarile si completarile ulterioare
In temeiul.art' 45 din Legea 21512001privind administralia publicd locald, republicata cu modificarile sicompletarile ulterioare

HoTARA$TE
Art l se aprobi impozitele gi taxele locale pentru anul 2013, conform anexelor care fac parle dinprezenta hotArare.

fX;,3,. 
t" ducere la indeplinire a prezentei hotdr6r'i se tncredinteazd primarul orasului Santana domnul romuta

Art. 3 Prczenta se comunicd cu:
- Institutia Prefectr"llui - Judetul Arad' Serviciuljuridic si contencios administrativ - compartimentul controluluiLegalitatii Actelor si Contencios
- Primarul orasului Santana ,- Serviciul contabilitate., Stare civila, Registrul Agricol, Cultura si piata,- Serviciul de taxe si irnpozite
- Persoare fizice sijuridice pl.in afisal.

PRE$EDINTE DE $EDINTA,
NITA VASILE
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ANEXA LA H.C.L, NR 200131.12.2012

DENUMIREA IMPOZITULUI SI A TAXEI an 2013

impozit cladiri persoane juridice - cota de impozitare 1.5% aplicata la valoarea de inventar

impozit cladiri persoanejuridice pentru cladiri nereevaluate, cota de impozitare este
- 1 0% pt cladiri care nu au fost reevaluate in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referinta

- 30?'o pt cladid care nu au fost reevaluate in ultimii 5 ani anteriori anului fiscal de referinta

Pentru cladirile cu destinatie turistica ce nu functioneaza in cursul unui an calendaristic este de 5%o din
valoarea de inventar a cladirii

Impozit cladiri peru, Fizice valoare de impozitare

cladire cu cadre din beton amat sau cu pereti exteriori din caramida arsa sau alte materiale rezultate in
urma unui tratamenl lermic si'sau chimic

- cu instalatii 935
- fara inslalatii 55S

cladire ou pereti exteriori din lemn, din piatra naturala, din caramida nearsa sau alte materilii nesupuse
unui tratament termic si/sau chimic

- cu instalatii 254
- lara instalatii L59

constructii anexe, situate in afara cladirii prilcipale
a) cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din caramida arsa sau alte materiale rezultate in

urma unui lraramenl termic si'sau chimic
a. cu instalatii 159
b. fara instalarii 143

c) cu pereti din lemn, din piatra naturala, din caramida nearsa sau ajte materiale nesupuse unui
tratament termic si/sau chimic

cu instalatii 95
la ra instalatii 6J

coefficient de corectie rang III Sintana rang V Cap Al
la cladiri
zona A 2,30
zona B 2"20
zonaC 2,10 0,95
zona D 2,00

pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri,datorat pentru intregul an de catre contribuabili, pana la
data de 3I marlie aanului incurs se acorda o bonilicatie de l0olo

impozit pe teren persoane fizice intravilan- terenuri cu consbuctii
rang III

zona A
zona B
zona c.

leilha

6545
4441
2tt3



zona D

rang v
zona c

impozit teren intraYilan

arabil
pasfme
faneata
vie
livada
padure
teren cu ape
drumuri si cai ferate
teren neproductiv

coefi cientul de corectie

impozit teren in extravilan

coeficient de corectie

1230

lei/ha

355

zonaC
0.95

zona B' zona C

x
1,00

Caporal Alexa

X
3,00

u
15
15
28
35
19

8
x

2t
t9
19
35
46
2t
l3
x

26
45
22
22
50
X
50

X

t2
z
28
x

28
48
26
26
53
x
53

t4
5
31
x

Satrtana
zona B
2.20

teren cu constt
arabil
pasune
faneala
vie pe rod
vie pana la intr. pe rod
livada pe rod
livada pana la intr. pe rod x
paduri sau teren
cu vegetatie forestiem
tercn ou ape
teren cu amenajari piscicole
drumuri si cai ferate
teren neproductiv x

pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren datorat pentru intregul an de catre contribuabili, pana la
data de 31 marlie a anului in curs, se acorda o bonilicatie de 10yo

CAPITOLUL IV: Impozitul pe mijloacele de transport
Art. 263 alin. (2)
Nr. Mijloace de transport cu tracliune mecanici - lei / 200 cm3

sau fracliune
din aceasta -

I lvlotorete, scutere, motociclete 9i autoturisme cu capacitatea cilindric5 de pAnS la 1.600 cm3
inclusiv

I

2. Autoturisme cu capacitatea cilindrice intre 1.601 cm3 Si 2.000 cm3 inclusiv 1B

3- qutoturisme cu capacitatea cilindric: intre 2.001 cm3 Si 2.600 cm3 inclusiv 72
qutoturisme cu capacitatea cilindric6 intre 2.601 cm3 Sj 3.000 cm3 inclusiv 144

5. qutoturisme cu capacitatea cilindric6 de peste 3.001 cm3 290
6. 24
7. qlte vehicule cu traqiune mecanict cu masa totalt maxim5 autorizatE de p6n6 la 12 tone inclus:v 30



8. lTractoare inmatriculate

Arl 26J alin 2 se modifica prin Legea nr 209/2012 cu urmaroarele:

1, Vehicule cu capacitate cilindric!
1.1 le inregistrate cu capacitate cilindric5 < 4.800 cm3

le inregistrate cu capacitate cilindric; > 4.800 cm3

le fird capacitate cilindric; evidenliata

- pentnr remorci de orice fel, sernirernorci si rulote
- pana la o tona inclusive
- intre l-3 tone inclusive
- intre 3-5 1o[e inc]usive
- peste 5 tone 64

articolul 263, alineatele (4);i (5)
impo-zit mijloace transport marfa cu masa totala egala sau mai mare de 12 tone
"(4) In cazul unui autoYehicul de transport de marli cu masa totald autorizatA egali sau mai mare de 12

1o.,1-t9JTP-gzitul 
pe rnijloacele de transp,oft.-9-lF..9gel 9u lllqa gorespunzdtoare prevd4g in.g.,q:Jll 

!_rT.4l-91i.... ....

.. ...-lTp9'ii!r (i! l91eD
'Ax(e) motor(oare)

6 Masa de cel pulin 25 tone, dar mai mid Je ZO tone
/ Masa de cel pulin 26 tone

9
34

echivalentele
Tecunoscllte

Alte sisteme de
suspensie pentru

axele motoare

1 ldou5 axe

1 Masa oe cel putrr 12 rone, dar mai mrcS de t3 tone O 133
2 Masa de.el putir 13 !one, dar mai -nic5 de 14 tone 133 367
3 Masa de cel pulin 14 tone, dar mai micS de 15 tone 367 5I7 ,

4 Masd de cel Du!,n t 5 tone, dai mji mic: de tB tone SI7 1.169
5 lYasa de cel putin 18 tone --- ;l;--- 1 1Aq .... ......,.-l Masa oe cet puttn 18, tone 577 1.169

ll 3 axe

1 lvlasa de cel outil 15 Lone, dar mai mici de 17 rone t33 23f
2 Masa de cel pu\rn t7 tone, dar mai mic; de 19 cone 231 474
3 Masa de cel pLlin 19 tone, Oar mai micd de 21 tone 474 615
4 Masa de cel pLtin 2l tone, dar mai mic; de 23 Lone 615 g47
5 Masd de cel pulin 23 tole, dar mai mic5 de 25 tore g47 1.472

2 rMasa de cel putin zs tont, aii mui miii-au )z tone

(5) in cazul unei conbinafii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de marfe
cu masa totali maximi autorizati egali sau mai mare de l2 tone, impozitui pe mijloacele de iransport este
egal cu suma core5punz?rtoare prevazutA in tabeiul urmAror:

Numrrur de axe si sreutatea brut, inc,rcat, maximS admis, 
o_(") ."lJ,lig;::i 

(tl,',";,r";l]"." 
o" i

: 3 rMasa de cel putin 27 tone, dar mai mici de 29 tone
4 Masa de cel putir 29 tone, dar mai mic5 de 31 tone
5 lYasa de cel putin 31tone, dar mai micS de 32 tone
6 tlasa de cel put,1 32 tone



,. 1 Masa de cel putin 12 tone, dar mai mjc; de 14 tone

. ? .lYas,a d,e,.-c€|. pulin 14,tone, dar mai mic; de 16 tone
3 tYasa de cet pu!i; 16 tone, dar mai mili a" rg tone
+ wusa de cel putin 18 tone, dar mai mic: de 20 tone.. . . .,.. 1. lYasa de cel pulin 18 tone/ dar mai mic; de 20 tone
5 lYasa de cel pulin 20 tone, aai mai micS de 22 tone

60

: 6 Masa de cet putin zz ione, dar mai mice Of ZS ton"
7 lYasa de cel putin 23 tonu, aul.ii mic5 a" ZS tone

320

747

128

491

1,310

1.434

' 1 lMasa de cet prti" 1i ionia"i."i .iij',i" zi to""
2 lYasa de ce, pulin 25 tone, dar mai mic5 de 26 tone
3 rMasa de cel putin 26 tone, dar mai micd de 28 tone

: 4 Masa de cel pulin 28 tone, dar mai micS de 29 tone 721
5 rMasa de cel pulin 29 tone, dar mai mic6 de 31 tone
6 lYasa de cel puLir 31tone, dar mai micE de 33 tone

8/l

1.395

1 937

2.679
2.679

960
7.434

727

3.012
3.Ot2

2.946
2.986

3.963

2.t97
2.797....,,_t......: . Mas.g..qe_ cgl putin 4q.-!91e,..... 

...........IV ,3+2 axe

3 Masa de cel pulin 40 tone, djr mai .i.j Oe ++ ton"
4 lvlasa de cel putin 44 tone

.......,v-., -. t31? axe

I Masa de cel pulin 36

., 2 Masa de cel pLtlin 38

3 Masa de cel pulin 4C

4 wasa de cel pugin +<

794

2.243
2.243

Art. 263 alin. (7)
Mijloace de transport pe apt
1. Luntre, bSrci f:r5 motor, folosite pentru pescuit Si uz personal

2. B;rcifir; motor, folosite in alte scopuri
3. Btrci cu motor
4. Nave de sport Si agrement*) 1000

270

559

,-s-:.!gytgle de apt 
.

909



si q!ili,?,ics st li e;;; i; ;.9i9 g!1,!!ityity __-. . , ...,.
rd) peste 4.000 CP

i. Vupou." - pentru fiecare 1.000 tdw sau fracliune din acesta
8, Cean-uri, Slepuri Si barje fluviale:

ta) cu capacitatea de inc5rcare panb la 1.500 de tone inclusiv

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism (lei):

a. pana Ia 150 mp inclusiv
b. intre 151-250 mp inclusiv
c. intre 25 i- 500 mp inclusiv
d. intre 50 l- 750 mp inclusi\
e. intre 751- 1.000 mp inclusiv
f. peste 1 000 mp

5
0
E
l0
12

l4+0.011ei/mp
pt. fiecare mp ce depaseste 1000 mp.

182
3.000 de tone inclusiv

c) cu capacitatea de incircare de peste 3,000 de tone

pentru plata cu anticipatie a impozitului asupra mijloacelor de transporl datomt pentru intregul an de catre
contribuabili, pana la data de 3l martie a anului in aufs, se acorda o bonificatie dg_!1196:

490 :

Pentru eliberarea autorizatiei de foraje si excavari, necesare studiilor geotehnice, ridicarilor
topografice, exploatarilor de cariera, balastierelor, sondelor de gaz si petrol, precum si a altor exploatari,
taxa datorata pentru fiecare mp este

I lei

Pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru chioscuri, tonete" cabine, spatii de expunere,
situate pe caile si in spatiile publice, precum si pentru amplasarea corpurilor si a panourilor de afisaj a
firmelor si a reclamelor, taxa datorata p€ntru fiecare mp de suprafata ocupata de constructie este

Tlei

Pentru eliberarea autorizatiilor privind lucrari de racorduri si bransamente la retelele publice de
apa, canalizare, gaze, teln'rice, energie, telefonie si televiziune prin cablu, taxa datorata este dg

l l lei
pentru fiecare rucord.

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism si amenajarea
teritoriului de catre primar sau de catre structurile de specialitate din cadrul Consiliului Judetean se
stabilesc de Consiliul Local in suma de

13lei

Pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si adresa. taxa datomta este de
Slei

taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru a desfasura o activitate economica
in mediul urban 69lei

- taxa de viza reprezinta 50% din taxa de eliberare

ta,xa pentru eliberarea./vizarea anuala a autorizatiei pentru desfasurarea activitatii de alimentatie publica
(cod CAEN 5540 baruri, 5530 - restaurante ) ?00lei

Tara pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare este de

l7lei



Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri
detinute de Consiliile Locale este de

28lei/mo/plansa _
sau fractiune de mp.

Taxa pentru eliberarea certificatelor de producator este intre 69lei
- cereale pana la t ha inclusive, legume pana la 0,1 ha inclusive, ovine 50 capete inclusiv

l5 lei
- cereale pana la 5 ha inclusive, legume pana la 0,2 ha inclusive, ovine 50- 200 capete inclusive

30 lei
- cercale peste 5 ha , legume peste 0,2 ha inclusiv, ovine peste 200 capete inolusiv 69lei

Taxa penbu s€lvicii de reclama si publicitate se stabileste in aota de 37o prin aplicarea cotei respective la
valoarea serviciilor de reclama si publicitate

Alin. 2 (a) in cazul unui afisaj situat in locul in care persoana deruleaza o activitate economica
suma este 28-!gi/mp/an

(b) in cazul oricarui alt panou. afisaj pentru reclama sau publicilate suma este

impozitur pe spectacore 
20 lei/mp/an

pentru activitati artistice, videoteca, disooteca se stabileste in functie de suprafata incintei:

in cazul videotecilor 0.14lei/mp/zi
b) b) in cazul discotecilor o.22leilmo/zi

la care se adauga coeficientul de corectie corespunzator rangului delocalitate: 3.00

incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vizarea, evidenta si gestionarea, dupa
caz, a abonamentelor si biletelor de intrare Ia spectacole se sanctioneaza cu amenda intrJ
pers fizice 32SIei lalsTgleipersjuridice t300lei la 6312lei

in exercitarea atributiilor ce le revin in administrarea domeniului public si privat al unitatilor
administrative-teritoriale, consiliile locale saujudetene pot insitui taxe zilnice pentru utilizarea temporara a
locurilor publice

d) pt evenimente ocazionale desfasurate pe o perioada mai scufta de timp (expozitii, targuri,
oboare, piete, parcari, depozitari, activitati cultural artistice care neceiitaconstiuiri]
amenajari pror izorii.l

I leu/zi/mp
e) constructii usoare/demontabile realizate pe o perioada mai lunga de timp

0,1 lei/mp/zi pt constructii inchise
0,05lei/mp/zi pt constructii deschise/terase pe perioada 01.03_

31.10 a anului in curs

taxa hoteliera, prin aplicarea cotei stabilite la tarifele de cazare astfel:
0.5%o/zi

- pentru o zi de cazare - nu se percepe taxa hoteliera
- intre 2-7 zile 2 zile
' peste 7 zile 3 zile

- taxa de intmrc la activitatile organizate de compartimentul cultura

Intrare bal - l0 lei adulti
5 lei copii
5 lei spectacol

Taxa inchiriere camin cultural



100 lei/eveniment in limita a 12 ore

Ta-xa copiere de la Registrul Agricol a documentelor necesarc pt accesare fonduri europene
15 lei/documentatie

- taxa pentru mijloace de transport din import neinmatriculale pe proprietar 100 lei

- taxa contavaloare fotografii carte identitate provizo e 8lei

- taxa pentru casatorii incheiate in zilele de sambata si duminica 75lei

- taxa speciala divoft 300 tei

Constituie contraventii la prezenta ordonanta urmatoarele fapte:
persoane fizice

-depunerea peste termen a declaratiilor de impunere care se sanctioneaza cu amenda intre
70lei la 279tei

- nedepunerea declaratiilor de impunere care se sanctioneaza cu amenda intre
279 lei la 696lei

persoane juridice
- depunerea peste termen a declaratiilor de impunere care se sanctioneaza cu amenda intre

280lei la 1116 lei
nedepunerea declaratiilor de impunere care se sarctioneaza cu amenda intre

1116 lei la 2784 lei

SCUTIRI

se acorda scutiri urmatoarelor categorii de persoane, potrivit art 286 din Codul Fiscal:
- beneficiarii Legii nr 309/2002 privind acordarea unor drepturi persoanelor care au efectuat stagiul militar
in perioada I 950- 1961 - 50% din impozitul pentru cladiri si teren intravilan potrivit aft 284 din
Codul Fiscal



ll. LEGEA NR. 117l1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificerile Si
completarile ulterioare

ANEX,A - LISTA CUPRINZAND TAXELE EXTMJUDICIARE DETITVIBRIJ

Nr.
crt.

Extras din norma juridicd

- lei -

CAPITOLUL I

Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele dec6t cele eliberate de
instante, Ministerul Justiliei 9i Libertitilor Getatenegti, Parchetul de pe lingi
lnalta Curte de Casatie gi Justitie gi de notarii publici, precum 9i pentru alte

servicii prestate de unele institutii publice

1

Eliberarea de citre organele administratiei publice
centrale gi locale, de alte autoritdli publice, precum gi
de instiiutii de stat, care, in exercitarea atributiilor lor,
sunt in drept se certifice anumite situalii de fapt, a
certiflcatelor, adeverintelor gi a oricdror alte inscrisuri
prin care se atestd un fapt sau o situatie, cu exceptia
acelor acte pentru care se pldtegte o alti taxd
extrajudiciari de timbru mai mare

2 Eliberarea certificatului de producetor

Punct abrogat prin
art. 80 lit. j) din
Ordonanta
Guvernului nr.
3612002 privind
impozitele si taxele
locale

J

Eliberarea cedificatelor de proprietate asupra
animalelor, pe cap de animal: X

- pentru animale sub 2 ani 2

- pentru animale peste 2 ani 2

4

Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietdtii
asupra animalelor, pe cap de animal, in bilete de
proprietate:

X

- pentru animale sub 2 ani 2

- pentru animale peste 2 ani 5



5 Eliberarea certificatelor de inregistrare fiscald

Punct abrogat prin
art. 1, pct. 144 din
Legea nr. 17412004
pentru aprobarea
Ordonan!ei
Guvernului nr.
9212003 privind
Codul de procedurd
fiscald

r)
Eliberarea, la cerere, a certificatelor medico-legale 9i a
altor certificate medicale folosite in justitie

7 Eliberarea, la cerere, a certificatelor de cazier judiciar 2

o lnregistrarea, Ia cerere, in actele de stare Civili a
schimbdrii numelui 9i sexului 15

I lnregistrarea, la cerere, in actele de stare civile a
desfacerii cdsitoriei 2

10
Transcrierea, la cerere, in registrele de stare civila
romane, a acielor de stare civild intocmite de autoritetile
striine

2

11
Reconstituirea 9i intocmirea ulterioara, la cerere, a
actelor de stare civila 2

12 Eliberarea altor certificate de stare civili in locul celoi
pierdute, sustrase, distruse sau deteriorate

CAPITOLUL II

Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate si inscrierea
men(iunilor in acestea, precum gi pentru eliberarea permiselor de vanetoare $i

de pescuit

1

Acte de identitate: X
a) eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate
pentru cete.tenii romani, eliberarea sau prelungirea
valabilitd{ii actelor de identitate pentru cetdtenii
strdini 9i pentru persoanele fer; cetdtenie, precum 9i
inscrierea menfiunilor privind schimbarea domiciliului
sau a regedintei cetetenilor romani

b) fnscrierea menliunilor privind schimbarea domiciliului
sau a reqedintei

Abrogat prin
Ordonanta de

urgente a Guvernului
nr.7012009



c) viza anual; a carnetelor de identitate ale. cetdtenilor
streini gi ale persoanelor fdri cetdtenie o

d) eliberarea unor noi cdrti, buletine, carnete de
identitate 9i legitima{ii provizorii in locul celor pierdute,
furate sau deteriorate

Abrogat prin
Ordonanta de

urgen{d a Guvernului
ff.70t2009

2
inregistrarea cererilor persoanelor fizice 9i juridice
privind furnizarea unor date din Registrul permanent de
evidenti a populatiei

Abrogat prin
Ordonanta de

urgentd a Guvernului
nr.70120O9

3 Eliberarea sau viza anuale a permiselor de vanetoare c

4 Eliberarea sau viza anuald a permiselor de pescuit 2

CAPITOLUL III

Taxe pentru examinarea conducdtorilor de autovehicule in vederea obtinerii
permiselor de conducere

1 Taxe pentru examinarea candidatilor care au absolvii o
gcoald de conducdtori de autovehicule: X

a) oblinerea permisului de conducere pehtrn
autovehicule din categoriile gi subcategoriile A, 41, B,
81 9i B+E

o

b) obtinerea permisului de conducere valabil pentru
autovehicule din categoria A

Abrogat prin
Ordonanla de

urgen{d a Guvernului
nr.7012009

c) obtinerea permisului de conducere valabil pentru
autovehicule apa(inind uneia dintre categoriile sau
subcategoriile B, B'1, B+E

Abrogat prin
Ordonanta de

urgenti a Guvernului
nr. 70/2009

d) oblinerea permisului de conducere pentru
autovehicule din categoriile gi subcategoriile C, C1, Tr,
D, D1, C+E, D+E, C1+E, D1+E, Tb gi TV

28

e) oblinerea permisului de conducere valabil pentru
autovehicule apa(in6nd uneia dintre categoriile sau
subcategoriile C1+E, D1+E, C, D, Tb, Tv

Abrogat prin
Ordonanla de

urgenti a Guvernului
nr. 7012009

f) oblinerea permisului de conducere valabil pentru
autovehicule din categoriile C+E, D+E

Abrogat prin
Ordonanta de

urgentd a Guvernului
nr. 70/2009



2

Taxe pentru examinarea persoanelor carora le-a fost
anulat permisul de conducere, pentru categoriile
cuprinse in permisul anulat, precum 9i a persoanelor
care au fost respinse de trei ori la examenul pentru
obtinerea aceleiagi categorii a permisului de conducere,
precum gi pentru persoanele care nu au absolvit o
gcoald de conducdtori de autovehicule, cu exceptia
celor pentru categoriile B, 81 , B+E

84

3
Taxe pentru examinarea persoanelor cerora le-a fost
anulat permisul de conducere, pentru categoriile
cuprinse in permisul anulat

Abrogat prin
Ordonanta de
urgente a Guvernului
nr.7012O09

4
Taxe pentru examinarea persoanelor care au fost
respinse de trei ori Ia examenul pentru obtinerea
aceleiagi categorii a permisului de conducere

Abrogat prin
Ordonanta de
urgenti a Guvernului
nr.7012009

CAPITOLUL IV-
Taxe de inmatriculare a autovehiculelor gi remorcilor, autorizare provizorie de

circula[ie gi autorizare de circulafie pentru probe

1

Taxe de inmatriculare permanentd sau temporari a
autovehiculelor 9i remorcilor: X

a) autovehicule 9i remorci cu masa totald maximi
autorizate de pane la 3.500 kg inclusiv 60

b) autovehicule gi remorci cu mase totala maxime
autorizatd cuprinsd intre 750 kg 9i 3500 kg, inclusiv

Abrogat prin
Ordonanta de

urgenti a Guvernului
nr.7012009

c) autovehicule gi remorci cu masd totald maxirnd
autorizate mai mare de 3500 kg 145

Taxi de autorizare provizorie a circulatiei
autovehiculelor 9i remorcilor neinmatriculate permanent
sau temporar

o

? Taxe de autorizare a circulatiei pentru probe a
autovehiculelor gi remorcilor 414

CAPITOLUL LVT-
Taxi pentru furnizare date

lnregistrarea cererilor persoanelor fizice 9i juridice
privind furnizarea unor date din Registrul national de
evidenlS a persoanelor, precum gi din Registrul national
de eviden{ii a permiselor de conducere 9i certificatelor
de inmatriculare gi din registrele judetene 9i al
municipiului Bucureqti de eviden{d a permiselor de
conducere 9i certificatelor de inmatriculare



CAPITOLUL V

Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobdndite in
baza Legii fondului funciar nr. 18/1991, republicati, cu modificirile 9i

completdrile ulterioare

1

Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra
terenurilor dobandite in baza Legii fondului funciar nr.
1811991, republicat;, cu modificirile 9i completdrile
ulterioare, cu exceptia celor pentru terenurile agricole gi
forestiere

15



ACTIVITATE DE PIATA

l. intrarea in piata cu vehicole hipo, autovehicole

carute
autoturism inclusive aro fara remorca
autoturisme inclusiv aro cu remorca
autoutilitare si microbuze
autocamioang pana la 8tone si tractoare cu remorca
autocamioane peste 8tone

5 lei
5 lei
l0lei
l0lei
12lei
l5 lei

2. -pentru folosirea platourilor , meselor si altor spatii din piata in vederea vanzarii
legumelor, fructelor, zarzayatlrilor

- penbu lolo.irea ioc hala lacrale

4 lei/mp/zi

3 lei/zi/loc
3. pentru acti\ itatea de vanzare a anirnalelor si pasarilor-

- bovine, cabaline peste I an: echivalent 2mplcap
- bovine, cabaline sub I an: echivalent a lmp/cap
- porcine pana Ia 2luni:echivalent O,25mplcap
- porcine intre 3-6 luni; echiv. a 0,50mp/cap
- porcine peste 6luni; echiv a lmp/cap
- ovine, caprine adulte; echiv a lmp/cap
- ovine, caprine tineret echiv a 0,50 mp/cap
- pasari, animale mici

giste, curci, iepuri, adulte; echiv a 0,25mplcap
gisie, curci, iepuri tineret (pui); echiv a 0,25mpl10cap
rate, gaini, bibilici etc adulte echiv. a 0,25 mp/2cap
rate, gaini, bibilici eta tineret(pui) echiv a O,2smp/2}aap

5lei/mp
6 lei/mp
10 lei/mp
8 lei/mp
6 lei/mp
5lei/mp
5 lei/mp

7 lei/mp
13 lei/mp
10 lei/mp
10 lei/mp

4. pentru vanzarea cerealelor I sac echiv. A 0,25mp
50 kg echiv 0,25mp

6 lei/mp
6 lei/mp

5 pentru vanzarea materialelor de constructii Imc echiv a lmp 5lei/mp
b. utrlrzarea cantarelor - cantat animale

- inchiriere cantar pana la 15 kg
6 I
4 )ei/z.i

CI

7. inchiriere vitrine
8. spatiul ocupat cu bagaje rnari in incinta pietelor p- langa spatiul destinat
vanzarii (mese, tarabe) in afara spatiului inchiriat(piatabazar)

1 leu/mp

9 spatiul ocupat in piete pt. vanzarea

- biciclete tninimotorete echiv lmp
- motorete si motocialete €chiv. Imp

3 lei/mp
5 lei/mp

l0 taxa rezervare loc-piata agroalimentara mese, platou lmp/an
- piata bazar - mese l mp/an

-platou lmp/al.l
- hala lactate

130 lei/mp/an
130 lei/mp/an
64leilmp/an
152lei/anlloc

1 l. taxa utilizare WC I leu,/pers



l2.achitarea taxelor de la pct. 10 se va face in 4 transe
trimestriale egale, astfel:

- prima transa - 31.03
- a doua transa 30.06
- a treia transa - 30-09
- a patra transa 30.11

Neachitarea in timp de 30 de zile a taxelor de la termenele stabilite duce la
pierderea rezervarii locului sau la aplicarea majorarilor conform lagii in vigoare

Pt. beneficiarii rezervarilor de locuri in piata se vor emite tichete avizate de
primarie.

13. taxa pentru vanzarea de produse agricole din microbuse,
camioane

6 lei/mp

14. taxa pentru vanzarea de produse agricole din carute,
masini mici

3lei/mp



P.S.t.
-20lei/anlgosp.
- 55lei/an ptr. agenti economici care detin suprafata construita pana la 5Omp
- 128 lei/an ptr. Agenti economici caxe detin supmfete construite intre 5l - l O0 mp
- 256 lei/an ptr. Agenti economici care detin suprafete consbuite intrc l0l -200mp
- 386 lei/an ptr, agenti economici care detin suprafete constr. Intre 201-500 mp
- 1285 lei/an ptr agenti economici care detin suprafete constr. lntre 501-l500mp
- 2570leilan ptr agenti economici care detin suprafcte construite peste 1500 mp

pentru agenti eqonomici care produc sau detin materiale cu risc ridicat de incendiu, taxa se
suplimenteaza cu 128lei/an

p€ntru agenti economici a caror activitate este vanzarca de carburanti taxa suplimentara este de
1060lei/an, acestia avand si obligatia achizitionarii materialelor speciale pentru stins incendii

SCUTIzu
se scutesc de la plata taxei pompierii voluntari, la adresa de domiciliu a fiecaruia, pensionarii fara

sustinatorii legali, a caror pensii pe persoana sunt mai miai decat cuantumul venitului minim garantat
conform Legii ff . 416/2002

Se acorda scutire, la plata impozitelor si taxelor locale, pentru pompierii voluntari pepe oadain
care desfasoara activitate de voluntariat in cadrul ISU santana, potrivit art 286 din Legea 5t I D003, codul
Fiscal

PAZA
-12 lei/arlgosp:

Agentii economici de pe raza comunei platesc 30 lei/an cu exceptia unitatilor care au paza
proprie.

Se scutesc de la Plata taxei veteranii de razboi fara sustinatori legali, pensionarii fara sustinatori
legali a caror pensii pe percoana sunt mai mici decat cuantumul venitului minim garantat conform Legii nr.
416/2002, paznicii angajati din cadrul primariei

Taxa stradal gaze- 424 lei.

Taxa chirie imobile cu alta destinatie decat cea de loauit - I euro/mp/luna, iar pentru teren se
stabileste echivalent $/euro = 0,76 euro



ANEXA

Privind modul de inregistuare si eYidentiere a mopedelor, masinilor si utilajelor autopropulsate utilizate in
lucrad de constructii, hactoare care nu se supun inmahicularii si a vehiculllor cu tractiune animala

- taxa inregistare mopede
- taxa iffegistrare tractoare aare nu se supun inmatricularii si remorci
- utilaje autopropulsate utilizate in constructii
- taxa imegistrare vehicule cu tractiune admala

- contravaloare certificat de inregistare

- contravaloare placute cu nr inregistrare mopede
- contravaloare placute cu nr inregistrare tractoare
- contravaloare placute cu nr inregistrare carute
- contravaloare placute cu nr inregistrare remorci

- 24lei
- 60 lei
- 60 lei
- 36 lei

- 2 lel

-27 lei
- 60 lei
- 60 lei
- 60 lei


